
愛媛県歴史文化博物館

№ 種類 ご意見・回答

ご意見 ・こわい。（6歳・男性）

回答

　この度
たび

は新常設展
しんじょうせつてん

「密
みつ

●空
く う

と海
うみ

－内海清美展
うちうみきよはるてん

」をご観覧
かんらん

いただき、誠
まこと

にありがとうご

ざいます。演出
えんしゅつ

によっては少
すこし

しこわかったかな？紙
かみ

でできた人形
にんぎょう

は、艱難
かんなん

の遣唐使
けんとうし

、大
だ

唐長安
いとうちょうあん

など、空海
くうかい

の活躍
かつやく

を紹介
しょうかい

する名場面
めいばめん

9章
しょう

の展示
てんじ

をしております。また、作品
さくひん

には内
うち

子町
こちょう

や四国中央市
しこくちゅうおうし

など四国
し こ く

の伝統的
でんとうてき

な和紙
わ し

を用
もち

い、音響
おんきょう

やLED照明
しょうめい

を工夫
く ふ う

し作品世界
さくひんせかい

を

体感
たいかん

いただける空間
くうかん

を演出
えんしゅつ

しています。

　今後
こんご

も引
ひ

き続
つづ

き、皆様方
みなさまがた

に楽
たの

しんでいただけるような演出
えんしゅつ

などを考え
かんが

てまいります。

回答

　この度
たび

は特別展
とくべつてん

「学校の宝物
がっこうのたからもの

」をご観覧
かんらん

いただき、誠
まこと

にありがとうございます。

1872年（明治
めいじ

５年
ねん

）、小学校
しょうがっこう

などの設置
せっち

を定
さだ

めた学制
がくせい

が公布
こ う ふ

された学制公布
がくせいこうふ

から既
すで

に

150年
ねん

。

その長
なが

い年月
ねんげつ

、愛媛県内
えひめけんない

にも多
おお

くの学校
がっこう

が誕生
たんじょう

しました。

　本展
ほんてん

では愛媛
えひめ

の学校教育
がっこうきょういく

の歴史
れきし

を振
ふり

り返
かえ

るとともに、学校
がっこう

から出土
しゅつど

した埋蔵文化財
まいぞうぶんかざい

や

学校
がっこう

に伝
つた

わった歴史資料
れきししりょう

を紹介
しょうかい

しております。

　今回
こんかい

の展示
てんじ

では多
おお

くの人
ひと

にとって身近
みじか

な学校
がっこう

を舞台
ぶたい

としておりますので、新
あたら

しい発見
はっけん

をしていただき、ぜひ、多
おお

くの方々
かたがた

と共有
きょうゆう

していただけると幸
さいわ

いです。今後
こんご

とも皆様方
みなさまがた

のご意見
いけん

・ご要望
ようぼう

を取
と

り入
い

れながら、よりよい企画展運営
きかくてんうんえい

をしてまいりますので、また

のご来館
らいかん

を心
こころ

よりお待
ま

ちしております。

2022年度　3月分アンケートに対する回答

1 新常設展

※ご意見は、アンケートに記入された表記をそのまま記述しております。

3 特別展

ご意見

・自分が使っていたもの・とてもなつかしく　思い出しながら拝見いたしました（80歳
代・女性）
・学校教育に関する近現代の資料を中心に学校の役割を振り返る素晴らしい機会だった
と思います。学校の統廃合で貴重な　宝物が現在散逸の危機にあると思いますが、資料
を大切に残すこと、その場所としての博物館の機能について、もう少し強いメッセージ
があってもよかったかもしれません。科博へ寄贈された宇和高校旧蔵の植物標本の展示
は、科博と連携して実施できた、文・理の垣根をこえた良い展示であったと思う。今後
も、定期的に科学技術、自然史とも関連した融合展示に取り組んでいただきたい（30歳
代・男性）


